
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  663  DEL  04/10/2017

OGGETTO

LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  IMPIANTISTICA  E  LOGISTICA  DEI  LOCALI  DI 
PALAZZO ALLENDE PER RAZIONALIZZAZIONE ED UNIFICAZIONE DEGLI APPARATI 
E DEI DISPOSITIVI DI SICUREZZA DELLA RETE INFORMATICA DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E  MODALITA' 
AFFIDAMENTO LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106 del 19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che il Responsabile dell'U.O. Patrimonio Storico, si segnala che:

• in seguito alla dismissione ed eventuale alienazione di Palazzo Trivelli, attualmente 
ospitante la sala macchine del Centro Elaborazione Dati, si pone la necessita' di 
ristrutturare gli spazi attualmente utilizzati a palazzo Allende per gli apparati di rete 
al fine di renderli completamente idonei a ricevere ed ospitare tutti gli apparati di 
rete e relativi sistemi di sicurezza informatica della Provincia di Reggio Emilia con i  
conseguenti interventi impiantistici, logistici ed edili;

• la progettazione preliminare consistente nelle principali tipologie edilizie d'intervento 
ha già ottenuto il nulla Osta da parte della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Bologna, Modena, Reggio Emilia e Ferrara con prot. n. 2014/E 
del 17.04.2015;

• l'attività  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia 
comprende  tra  l'altro  operazioni  di  controllo  e  verifica  dell’edilizia  di  proprietà 
dell'Ente  al  fine  di  appurare  la  sicurezza  sia  dal  punto  di  vista  strutturale, 
impiantistico  ed  igienico  sanitario  e  conseguentemente  individuare  idonei 
provvedimenti utili a contrastare eventuali problematiche o carenze riscontrate; 

• al fine di garantire un adeguato livello di funzionalità e continuità degli apparati di 
rete  provinciale  che  consentono  peraltro  la  funzionalità  informatica  ed 
amministrativa di tutto l'Ente, risultano pertanto necessari una serie di interventi di 
ristrutturazione impiantistica e logistica dei locali di Palazzo Allende che in parte già 
oggi ospitano tali apparecchiature;

• con Determina Dirigenziale n. 814 del 07.12.2016 veniva affidato il servizio tecnico 
per  la  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  alla  sicurezza e 
collaudo dei lavori di ristrutturazione impiantistica e logistica dei locali di palazzo 
Allende  per  la  razionalizzazione  ed  unificazione  degli  apparati  dei  dispositivi  di  
sicurezza  della  rete  informatica  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  allo  studio  di  
ingegneria  Guidetti-Serri  (c.f.  e  p.iva  01934740356)  con sede in  Via  Pier  Carlo 
Cadoppi, 14 a Reggio Emilia;

Tutto ciò premesso e considerato lo studio Guidetti - Serri ha pertanto redatto il progetto 
indicato in oggetto per una spesa complessiva di €. 88.000,00 oneri fiscali compresi;

La progettazione si compone dei seguenti elaborati:
✔ A1 -Inquadramento cartografico 1:1000;
✔ A2 - Stato di fatto: planimetria generale e sezione 1:100/200;
✔ A3 - Stato di Progetto: Opere edili 1:50/10;
✔ IE01 – Progetto impianti elettrici: illuminazione ordinaria e di sicurezza;

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 2/10



✔ IE02 - Progetto impianti elettrici: Impianto di forza motrice e trasmissione dati;
✔ IE03 - Progetto impianti elettrici: Impianto di rilevazione fumi e impianto di allarme;
✔ IE04 - Progetto impianti elettrici: schemi impianti elettrici e speciali;
✔ I01 – Progetto impianto di spegnimento a gas inerte;
✔ PSC1 – Planimetria di cantiere 1: 200;
✔ R1 – Relazione generale;
✔ R2 – Computo metrico estimativo;
✔ R3 – Elenco prezzi unitari;
✔ R4 – Quadro economico;
✔ R5 – Capitolato tecnico-prestazionale;
✔ R6 – Cronoprogramma;
✔ R7 – Piano di sicurezza e di coordinamento;
✔ R8 – Fascicolo dell’opera;
✔ RE1 – Relazione tecnica e calcoli impianti elettrici;
✔ RI1 – Relazione tecnica di calcolo spegnimento a gas inerte;
✔ Capitolato Speciale d’appalto – parte amministrativa.

Il quadro economico riepilogativo dei lavori in parola, prevede una spesa complessiva di  
EURO 88.000,00 così articolato:

A – LAVORI 62.937,52

B - Oneri per la sicurezza e la salute nel cantiere 1.028,61

C - Costi della manodopera 12.033,87

A + B + C – Importo totale dei lavori 76.000,00

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (10%) 7.600,00

C2 – Spese tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) di cui:

– € 1.216,00 (quale 80% ai sensi del comma 3)

– € 304,00 (quale 20% ai sensi del comma 4)

1.520,00

C3  –  Spese  amministrative:   contributo  ANAC,  spese  di 
vidimazione  registro,  certificazioni  e  collaudi,  aus-built, 
imprevisti e arrotondamenti,  ecc. ( compresa iva) 

2.880,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.000,00

TOTALE GENERALE 88.000,00

Considerato che l' U.O Patrimonio Storico propone di:

• approvare il progetto esecutivo denominato “lavori di ristrutturazione impiantistica e  
logistica dei locali di palazzo Allende per la razionalizzazione ed unificazione degli  
apparati dei dispositivi di sicurezza della rete informatica della Provincia di Reggio  

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 3/10



Emilia"  che conclude con una previsione di  spesa di  lordi  €.88.000,00,  di  cui  € 
76.000,00 per lavori ed €. 12.000,00 per somme a disposizione; 

• procedere  all’affidamento  dei  relativi  lavori,  per  motivi  di  urgenza  connessi  alla 
realizzazione di opere legate ad aspetti di sicurezza dell’importante sistema della 
rete informatica dell'Ente, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2,  lettera  c)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  previa  indagine  di 
mercato,  mediante avviso per manifestazione di interesse, ai  sensi  dell’art.  216, 
comma  9  del  Codice,  finalizzata  all'individuazione  di  operatori  economici  da 
invitare, aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico 
ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai  
sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice con l’esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del Codice. L’aggiudicazione 
potrà  essere  effettuata  e  sarà  definitiva  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
ritenuta valida. Qualora manifestino interesse alla gara più di cinquanta operatori 
economici  si  procederà a sorteggio in  seduta pubblica;  le  prime cinquanta ditte 
sorteggiate (a ogni impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che ciascun 
concorrente conosca gli altri partecipanti) verranno invitate alla gara per i lavori in 
parola;

• disporre che:

✔ l'avviso  sarà  finalizzato  esclusivamente  a  favorire  la  partecipazione  e  la 
consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con 
l'unico scopo di  acquisire  dagli  stessi,  la disponibilità  ad  essere invitati  a 
presentare un’offerta;

✔ con  il  succitato  avviso  non  sarà  indetta  alcuna  procedura  di  gara,  di 
affidamento  concorsuale  o  paraconcorsuale  e  non  saranno  previste 
graduatorie  di  merito  o  attribuzioni  di  punteggio;  esso  avrà  scopo 
esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi  negoziali  in  quanto  la  Provincia  si  riserva  la  possibilità  di 
sospendere,  modificare  o  annullare,  in  tutto  o  in  parte,  il  procedimento 
avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per 
l'affidamento dei lavori di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di invito 
alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione 
di interesse valida;

✔ qualora manifestino interesse alla gara più di cinquanta operatori economici 
si  procederà  a  sorteggio  in  seduta  pubblica;  le  prime  cinquanta  ditte 
sorteggiate (a ogni impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che 
ciascun concorrente conosca gli altri partecipanti) verranno invitate alla gara 
per i lavori in argomento;

✔ al  fine  della  conoscenza  della  consistenza  dei  lavori  da  effettuare  gli 
operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata in 
argomento sono obbligati alla presa visione dei luoghi;

• impegnare la spesa complessiva di lordi €. 88.000,00 alla Missione 1 Programma 6 
codice  del  piano  dei  conti  n  2.02.01.09.019  al  cap.  4535  del  PEG  2017,  con 
esigibilità 2017, finanziata con eccedenze di entrate correnti - obiettivo di gestione 
n. R08G1OG6;

• dare atto che:

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 4/10



✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
 il  fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire 

l’esecuzione dell'intervento in oggetto;
 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
 le clausole essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine per 

l’ultimazione dei lavori, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle 
modalità  di  pagamento,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente  descritte  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che 
costituirà parte integrante del contratto;

✔ ai sensi dell'art.  10, della Legge Regionale 30 luglio 2013, n. 15 e s.m.i., 
recante la "Disciplina generale dell'edilizia", le opere in oggetto sono opere 
pubbliche di interesse provinciale e sono conformi alle norme urbanistiche ed 
edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale e 
paesaggistica; 

✔ il progetto è costituito dai seguenti elaborati:
 A1 - Inquadramento cartografico 1:1000;
 A2 - Stato di fatto: planimetria generale e sezione 1:100/200;
 A3 - Stato di Progetto: Opere edili 1:50/10;
 IE01 – Progetto impianti elettrici: illuminazione ordinaria e di sicurezza;
 IE02 - Progetto impianti elettrici: Impianto di forza motrice e trasmissione 

dati;
 IE03 - Progetto impianti elettrici: Impianto di rilevazione fumi e impianto di 

allarme;
 IE04 - Progetto impianti elettrici: schemi impianti elettrici e speciali;
 I01 – Progetto impianto di spegnimento a gas inerte;
 PSC1 – Planimetria di cantiere 1: 200;
 R1 – Relazione generale;
 R2 – Computo metrico estimativo;
 R3 – Elenco prezzi unitari;
 R4 – Quadro economico;
 R5 – Capitolato tecnico-prestazionale;
 R6 – Cronoprogramma;
 R7 – Piano di sicurezza e di coordinamento;
 R8 – Fascicolo dell’opera;
 RE1 – Relazione tecnica e calcoli impianti elettrici;
 RI1 – Relazione tecnica di calcolo spegnimento a gas inerte;
 Capitolato Speciale d’appalto – parte amministrativa;

✔ il progetto esecutivo risulta comprensivo di tutte le esigenze impiantistiche ed 
edilizie le cui principali tipologie sono sommariamente le seguenti: 
 Impianti  elettrici:  impiantistica  elettrica  generale,  cablaggio  data 

center,  impiantistica  elettrica  a  servizio  del  sistema  di 
condizionamento,  impiantistica  elettrica  a  servizio  dei  sistemi  di 
sicurezza, rilevazione e spegnimento incendi, opzioni UPS;

 Impianto  antincendio:  lavori  di  riposizionamento  bombole  e 
installazione di nuova rete di allarme e spegnimento incendio;

 Opere edili: ripristini edili, contro-soffittature, opere edili a servizio 
dei nuovi impianti e di ristrutturazione locale di elaborazione dati;

 Altre spese: oneri della sicurezza, pratiche tecniche, certificazioni, 

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 5/10



collaudi, redazione as-built, ecc.; 
 la  progettazione  preliminare  consistente  nelle  principali  tipologie 

edilizie  d'intervento  ha  già  ottenuto  il  nulla  Osta  da  parte  della 
Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bologna, 
Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara  con  prot.  n.  2014/E  del 
17.04.2015;

✔ i  lavori in argomento sono da considerarsi puntuali, come definiti all'art. 3, 
comma 1, lettera f), del D.P.R. 207/2010;

✔ le verifiche della progettazione esecutiva, sono state positivamente esperite 
e risulta completo degli elaborati previsti dalla vigente normativa;

✔ l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all' art. 
113  del  D.Lgs.  50/2016  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle 
prestazioni  effettivamente rese dal  personale dipendente ed in conformità 
con lo specifico regolamento di attuazione;

✔ gli  oneri  di  gestione  e  di  manutenzione  derivanti  dai  singoli  interventi 
possono  essere  ricompresi  nell’ambito  delle  somme  già  stanziate  nel 
bilancio;

✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 72188829DF e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C81B17000330003;

✔ l'Ing. Azzio Gatti, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto alla 
verifica di detto progetto secondo quanto previsto dal DPR 207/2010 per la 
parte  ancora  in  vigore  e  dall’art.  26,  del  D.Lgs.  50/2016  e  alla  sua 
validazione;

• dare inoltre atto che: 

✔ la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione 
degli edifici in proprietà destinati alle diverse funzioni dell'Ente;

✔ gli interventi oggetto del presente atto sono lavori necessari alla messa in 
sicurezza  delle  reti  informatiche  dell'Ente  anche  in  conseguenza 
dell'alienazione in corso di palazzo Trivelli attualmente ospitante una parte 
delle apparecchiature da rimuovere;

✔ interventi  che  occorre  urgentemente  eseguire  per  evitare  che  all'Ente 
derivino danni patrimoniali certi e gravi, a causa della mancata funzionalita' 
del sistema informatico da considerarsi importante e decisivo tassello legato 
alla funzionalità amministrativa della Provincia;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare il progetto esecutivo denominato “lavori di ristrutturazione impiantistica  
e logistica dei locali di palazzo Allende per la razionalizzazione ed unificazione degli  
apparati dei dispositivi di sicurezza della rete informatica della Provincia di Reggio  
Emilia" che conclude con una previsione di spesa di lordi €. 88.000,00, di cui €. 
76.000,00 per lavori ed €. 12.000,00 per somme a disposizione; 

• di procedere all’affidamento dei relativi lavori, per motivi di urgenza connessi alla 
realizzazione di opere legate ad aspetti di sicurezza dell’importante sistema della 

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 6/10



rete informatica dell'Ente, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2,  lettera  c)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  previa  indagine  di 
mercato,  mediante avviso per manifestazione di interesse, ai  sensi  dell’art.  216, 
comma  9  del  Codice,  finalizzata  all'individuazione  di  operatori  economici  da 
invitare, aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico 
ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai  
sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice con l’esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del Codice. L’aggiudicazione 
potrà  essere  effettuata  e  sarà  definitiva  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
ritenuta valida. Qualora manifestino interesse alla gara più di cinquanta operatori 
economici  si  procederà a sorteggio in  seduta pubblica;  le  prime cinquanta ditte 
sorteggiate (a ogni impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che ciascun 
concorrente conosca gli altri partecipanti) verranno invitate alla gara per i lavori in 
parola;

• di disporre che:

✔ l'avviso  sarà  finalizzato  esclusivamente  a  favorire  la  partecipazione  e  la 
consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con 
l'unico scopo di  acquisire  dagli  stessi,  la disponibilità  ad  essere invitati  a 
presentare un’offerta;

✔ con  il  succitato  avviso  non  sarà  indetta  alcuna  procedura  di  gara,  di 
affidamento  concorsuale  o  paraconcorsuale  e  non  saranno  previste 
graduatorie  di  merito  o  attribuzioni  di  punteggio;  esso  avrà  scopo 
esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi  negoziali  in  quanto  la  Provincia  si  riserva  la  possibilità  di 
sospendere,  modificare  o  annullare,  in  tutto  o  in  parte,  il  procedimento 
avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per 
l'affidamento dei lavori di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di invito 
alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione 
di interesse valida;

✔ qualora manifestino interesse alla gara più di cinquanta operatori economici 
si  procederà  a  sorteggio  in  seduta  pubblica;  le  prime  cinquanta  ditte 
sorteggiate (a ogni impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che 
ciascun concorrente conosca gli altri partecipanti) verranno invitate alla gara 
per i lavori in argomento;

✔ al  fine  della  conoscenza  della  consistenza  dei  lavori  da  effettuare  gli 
operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata in 
argomento sono obbligati alla presa visione dei luoghi;

• di impegnare la spesa complessiva di lordi €. 88.000,00 alla Missione 1 Programma 
6 codice del  piano dei  conti  n 2.02.01.09.019 al  cap.  4535 del  PEG 2017,  con 
esigibilità 2017, finanziata con eccedenze di entrate correnti - obiettivo di gestione 
n. R08G1OG6;

• di dare atto che:

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
 il  fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire 

l’esecuzione dell'intervento in oggetto;

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 7/10



 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
 le clausole essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine per 

l’ultimazione dei lavori, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle 
modalità  di  pagamento,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente  descritte  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che 
costituirà parte integrante del contratto;

✔ ai sensi dell'art.  10, della Legge Regionale 30 luglio 2013, n. 15 e s.m.i., 
recante la "Disciplina generale dell'edilizia", le opere in oggetto sono opere 
pubbliche di interesse provinciale e sono conformi alle norme urbanistiche ed 
edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale e 
paesaggistica; 

✔ il progetto è costituito dai seguenti elaborati:
 A1 – Inquadramento cartografico 1:1000;
 A2 – Stato di fatto: planimetria generale e sezione 1:100/200;
 A3 - Stato di Progetto: Opere edili 1:50/10;
 IE01 – Progetto impianti elettrici: illuminazione ordinaria e di sicurezza;
 IE02 - Progetto impianti elettrici: Impianto di forza motrice e trasmissione 

dati;
 IE03 -  Progetto impianti  elettrici:  Impianto di  rilevazione fumi e imp.  di 

allarme;
 IE04 - Progetto impianti elettrici: schemi impianti elettrici e speciali;
 I01 – Progetto impianto di spegnimento a gas inerte;
 PSC1 – Planimetria di cantiere 1: 200;
 R1 – Relazione generale;
 R2 – Computo metrico estimativo;
 R3 – Elenco prezzi unitari;
 R4 – Quadro economico;
 R5 – Capitolato tecnico-prestazionale;
 R6 – Cronoprogramma;
 R7 – Piano di sicurezza e di coordinamento;
 R8 – Fascicolo dell’opera;
 RE1 – Relazione tecnica e calcoli impianti elettrici;
 RI1 – Relazione tecnica di calcolo spegnimento a gas inerte;
 Capitolato Speciale d’appalto – parte amministrativa;

✔ il progetto esecutivo risulta comprensivo di tutte le esigenze impiantistiche ed 
edilizie le cui principali tipologie sono sommariamente le seguenti: 
 Impianti  elettrici:  impiantistica  elettrica  generale,  cablaggio  data 

center,  impiantistica  elettrica  a  servizio  del  sistema  di 
condizionamento,  impiantistica  elettrica  a  servizio  dei  sistemi  di 
sicurezza, rilevazione e spegnimento incendi, opzioni UPS;

 impianti  di  climatizzazione:  fornitura  e  posa  di  unita'  frigorifere 
esterne  da  installare  in  sottotetto,  fornitura  e  posa  di  unita'  di 
condizionamento  interne,  installazione  impianti,  tubazioni, 
manodopera, , ecc.;

 Impianto  antincendio:  lavori  di  riposizionamento  bombole  e 
installazione di nuova rete di allarme e spegnimento incendio;

 Opere edili: ripristini edili, contro-soffittature, opere edili a servizio 
dei nuovi impianti e di ristrutturazione locale di elaborazione dati;

 Altre spese: oneri della sicurezza, pratiche tecniche, certificazioni, 

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 8/10



collaudi, redazione as-built, ecc.;
 la  progettazione  preliminare  consistente  nelle  principali  tipologie 

edilizie  d'intervento  ha  gia  ottenuto  il  nulla  Osta  da  parte  della 
Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bologna, 
Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara  con  prot.  n.  2014/E  del 
17.04.2015;

✔ i  lavori in argomento sono da considerarsi puntuali, come definiti all'art. 3, 
comma 1, lettera f), del D.P.R. 207/2010;

✔ le verifiche della progettazione esecutiva, sono state positivamente esperite 
e risulta completo degli elaborati previsti dalla vigente normativa;

✔ l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 
113  del  D.Lgs.  50/2016  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle 
prestazioni  effettivamente rese dal  personale dipendente ed in conformità 
con lo specifico regolamento di attuazione;

✔ gli  oneri  di  gestione  e  di  manutenzione  derivanti  dai  singoli  interventi 
possono  essere  ricompresi  nell’ambito  delle  somme  già  stanziate  nel 
bilancio;

✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 72188829DF e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C81B17000330003;

✔ l'Ing. Azzio Gatti, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto alla 
verifica di detto progetto secondo quanto previsto dal DPR 207/2010 per la 
parte  ancora  in  vigore  e  dall’art.  26,  del  D.Lgs.  50/2016  e  alla  sua 
validazione;

• di dare inoltre atto che: 

✔ la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione 
degli edifici in proprietà destinati alle diverse funzioni dell'Ente;

✔ gli interventi oggetto del presente atto sono lavori necessari alla messa in 
sicurezza  delle  reti  informatiche  dell'Ente  anche  in  conseguenza 
dell'alienazione in corso di palazzo Trivelli attualmente ospitante una parte 
delle apparecchiature da rimuovere;

✔ interventi  che  occorre  urgentemente  eseguire  per  evitare  che  all'Ente 
derivino danni patrimoniali certi e gravi, a causa della mancata funzionalità 
del  sistema  informatico  da  considerarsi  importante  tassello  legato  alla 
funzionalità amministrativa della Provincia.

 

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 9/10



Reggio Emilia, lì 04/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 663 del 04/10/2017 
pag. 10/10


	TOTALE GENERALE

